Por último, respecto a Cornificia, el *De mulieribus claris* dice:

LXXXVI. De Cornificia poeta.<sup>7</sup>

Cornificia, utrum romana fuerit mulier, an potius extera, comperisse non memini; verum, testimonio veterum, memoratu fuit dignissima.

---

<sup>7</sup> Fuente clásica: Eusebio-Jerónimo, 159, 2–5.

Imperante autem Octaviano Cesare, tanto poetico effulsit dogmate, ut non ytalico lacte nutrita, sed Castalio videretur latice et Cornificio germano fratri, eiusdem evi poete insigni, eque esset illustris in gloria. Nec contenta tantum tam fulgida facultate valuisse verbis, reor sacris inpellentibus musis, ad describendum heliconicum carmen sepissime calamo doctas apposuit manus, colo reiecto, et plurima ac insignia descripsit epygramata que Ieronimi presbiteri, viri sanctissimi, temporibus — ut ipse testatur — stabant in pretio. Numquid autem in posteriora devenerint secula, non satis certum habeo.

O femineum decus neglexisse muliebria et studiis maximorum vatium applicuisse ingenium! Verecundentur segnes et de se ipsis misere diffidentes; que, quasi in ocium et thalamis nate sint, sibi ipsis suadent se, nisi ad amplexus hominum et filios concipiendos alendosque utiles esse, cum omnia que gloriosos homines faciunt, si studiis insudare velint, habeant cum eis comunia. Potuit hec nature non abiectis viribus, ingenio et vigiliis femineum superasse sexum, et sibi honesto labore perpetuum quesisse nomen: nec quippe gregarium, sed quod estat paucis etiam viris rarissimum et excellens (pp. 151–152).

De la traducción de 1401 recogemos lo que sigue:

(. . .) tant en lart de poeterie respandit et fleurit que non pas tant seulement il sembloit quelle feust nourrie du lait de la doctrine dytalie mais du ruisseau fut abreuee de la fontaine de Castalio (. . .) O tres grande et notable femme qui as laissie office feminin et ton engin as donc et applicqua aux estudes des clerks tres haulx (. . .) lesquelles aussi comme si elles feussent nees es montaignes de sauoir bon et honneur se descouragent et dient que elles ne sont a autres choses bonnes ne profitables fors pour les hommes acoller enfans conceuoir et nourrir (72v).

Y de Pizan lo siguiente:

Commence a parler d'aucunes dames qui furent enluminees de grant science, et premieurement de la noble pucelle Corniffie. xxviii.<sup>8</sup>

(. . .) et non pas tant seulement en la science de poisie fu tres flourissant et experte, ains sembloit qu'elle fust nourrie du lait et de la doctrine de phillosophie (. . .) en compillant plusieurs tres nottables livres, lesquelz livres et dittiez estoyent ou temps de Saint Gregoire en tres grant pris (. . .) Dist oultre celuy Bocace, certiffiant le propos que je te disoye, de l'engin des femmes qui se deffient d'elles meismes et de leur entendement, lesquelles, ansi que se elles fussent nees es montaignes sans sauoir que est bien et que est honneur, se descouragent et dient que ne sont a autre chose bonnes ne prouffitables fors pour acoller les hommes et porter et nourrir les enfans. Et Dieu leur a donne le bel entendement pour elles apliquer, se elles veullent, en toutes les choses que les glorieux